#### Variorum notæ.

(87) Celebre est philosopho-theologorum axioma: *Quod ubique est, nullibi est*; intellige, in nullo definite aut circumscripte loco ita ut alibi quoque non reperiat. CAPPERONN.

(88) Hæc breviter simul et apposite sanctus Maximus explanat scholiis ad cap. II, lib. *De div. nom.* sect. 5. Ἴδ' κατ' οὐσίαν μὲν ἡ θεότης οὐ μετέχεται· μετέκτῃ δὲ ἐστιν ἐν τῷ ἐξ αὐτῆς εἶναι τὰ

πάντα καὶ ὑφ' αὐτῆς συνεχέσθαι· εἰς τὸ εἶναι. Id est, *Secundum substantiam quidem divinitus non participatur, sed est participabilis quatenus ab ea existant omnia et ab ea continentur atque conservantur ut sint.* Idem fere habet paulo post auctor ipse libri *De div. nom.* seu potius ipsemet sanctus Maximus, ut mox adnotabo. CAPPERONN.

rebus, quæ sub sensum cadere ac virtutis participes esse possunt, tertium locum attribuit, ut sæpius a nobis dictum est, et rursus dicitur: porro hæc postrema principii expertia esse atque increata definit. Quam accessionem summa auctoritate adiunxit. Sic liberalis iste vir ac munificus ea quæ nec sunt nec erunt, subministrat; adeo largi manu et vili pretio creaturis præbens, ut principii expertes sint et increata: quas præclaras dotes partim ut aquam effundit, partim ut arenam dispergit. Hoc autem possit quempiam in admirationem rapere, quomodo Palamas dei, quæ non habet nec habebit, quasi fortuito casu aut ad libitum ea crearet, quæ nec sunt, nec erunt, divitias autem partim ut arenam in thesauris recondat, divinas imagines petulantèr atque improbe suffuratus; partim ad imperatorii tripodis jussu nullo labore inde colligat, ubi nec seminavit nec dispersit. At erubescere **1104** nescit imperitia, et sæpissime homines cogit, ut naturæ defectum audacia sua taceantur: quemadmodum claudi quandoque ligno ad aliam veluti mensam recondamus, et quid SS. diamus.

VIII. Igitur Dionysius Areopagita næc disserit: Participabilis est Deus secundum suas communicationes: non participabilis vero, quatenus nihil substantiam ejus participat, aut vitam, aut aliquid hujusmodi, quæ omnia Deus eminentèr et eximie possidet. Et iterum: Verum ens est unum, pulchrum et bonum, et sapiens, cujus desiderio tenentur omnes, qui divinam humanitatem participant. Porro ens istud, tametsi unum et idem, non unico modo participant: sed ut unicuique, pro uniuscujusque habilitate, divina statera distribuit; quemadmodum etiam omnes circuli lineas uniformiter centro contineri diximus. Porro hic operæ pretium est animadvertere, quomodo magnus Dionysius tam paucis verbis omnem pravam et consceleratam Palamæ mentem, veluti araneæ telam, dissolvat. Nam Palamas a divina substantia dividens sapientiam, potentiam, bonitatem, vitam, et quascunque operationes atque increatas deitates appellat; substantiam quidem nullatenus esse participabilem definit; illas vero proprie ac specialiter participabiles esse statuit, et earum unamquamque in sua propria et speciali ratione tantæ esse virtutis affirmat, ut homines ipsos increatos et principii expertes deos efficere possit. Contra Dionysius, rerum **1105** divinarum peritissimus, Dei operationes cum ejus substantia conjungens, eas æque ac substantia ipsam participari non posse asserit; et rursus easdem æque ac substantiam participari